Placet.

De processu matrimoniali.

Placet.

De facultatibus Episcoporum. De catechismo et catechetica institutione. De kalendario perpetuo et celebratione paschatis. De officio divino Ecclesiarum Orientalium.

Placet.

5 – VOTA CONSILIARIORUM

I

Exc.MI P. D. ANGELI DELL'ACQUA

Archiepiscopi tit. Chalcedonensis

De Episcoporum Coadiutoribus et Auxiliaribus deque Episcoporum cessatione a munere pastoralis.

1. Quaestio heic fit solummodo de cessatione muneris episcopalis, seu de eius statuendis causis.

2. Ut in comperto est, huiusmodi quaestionem Codex iuris canonici silentio praetermittit, etsi eam absolvit cum de aliis explendis officiis sermo est.

Verum utiliter a Patribus Oecumenicae Synodi excutienda proponitur, cum id animarum bonum postulet.

3. Quod sacri Pastores, cum gravibus suis muniis rite obeundis ob permanentem valetudinis defectum impares evaserint, ut eadem dimittant rogentur, iustum planumque profecto est.

4. Minus tamen videtur opportunum ipsis tempus praefinire, nempe exactum 75 aetatis annum (p. 7,¹ n. 2), ut id ad effectum adducant.

5. Etenim Pastores et patres animarum numero administratorum, qui in aliquo munere Civitati vel Apostolicae Sedi operam navant, accensendi non sunt.

6. Praeterea e communiter contingentibus satis superque constat non posse certum tempus generatim praescribi, quo viatores inepti suis gerendis negotiis omnino fiunt, cum alii alio aetatis suae tempore tales reperiantur.

7. Item patet haud paucos viros, seu clericos seu laicos, etiam post expletum aetatis annum ante memoratum, egregie naviterque in sibi commissa munera incumbere.

8. Quare ad gregis christiani bono congruenter prospiciendum, satis habere posset Oecumenica Synodus Ecclesiae Pastores commonere

¹ Cf. p. 645.

ut, cum proveci aetate facti sint, serio considerent arduum in se receptum onus, idque ultro deponant, si coram Deo ferre, prouti oportet, qualibet de causa, non valeant.

Praecipuae de animarum cura quaestiones.

1. Plura continentur in priore parte huius schematis de animarum cura in genere, quae, laudabiliter digesta, vineae Domini haud mediocre incrementum allatura fore expectandum est.

2. Deest nihilominus in elucubratis quaestionibus definitio, paucis quidem expressa, ex qua eluceat penes Episcopum esse universum sibi commissae ecclesiae regimen, quod sub auctoritate Romani Pontificis exercetur (can. 329, par. 1 C.I.C.), licet id e prolatis hortamentis ac praeceptis colligi queat.

3. Praeterea Episcopi munera in grege christiano moderando longe lateque referuntur atque explanantur. Verum silentio praetereuntur officia, quibus christifideles, imprimisque clerici, seu saeculares seu religiosi, erga Episcopum obstringuntur. Hinc haud apparet mutua Pastoris et gregis conspiratio in salutis semita conficienda; qua quidem conspiratione veluti peculiari et propria nota Ecclesiae vita enitet.

4. Recensita autem sub schemate praescripta et hortamenta personam quidem Episcopi omnia attingunt. At ex his non pauca sub aliis schematibus forte repetita reperientur, sub quibus praecipua earundem materiarum capita tractabuntur. Quod tamen absonum videtur.

5. Cavet, praeter cetera, idem schema: « Cum approbatione et sub ductu S. Sedis, Conferentiae Nationales Episcoporum, collatis inter se consiliis, constituent Commissiones Episcopales internationales quae communitatum humanarum specialium bono spirituali, internationalium necessitatum remedio, et apostolatus internationalis operibus consulant » (p. 35,² n. 5).

6. Dilaudandum omnino est propositum constituendi aliquam Internationalem Commissionem seu Conferentiam, quae Episcopis coalescat in Conferentias Nationales adscitis. Huiusmodi namque Commissio plurimum conferet ad catholicae rei bonum ubique terrarum expeditius provehendum.

7. Ea, quae ad instar Commissionis Centralis Oecumenico apparando Concilio institui posset, quaeque Conferentiarum Nationalium Praesidibus constaret, quidam esset praestantissimorum Consultorum Coetus, quem Apostolica Sedes ad praecipuas gravioresque Ecclesiae

² Cf. p. 694.

expediendas causas in consilium adhiberet, maxime quod ad pastorale animarum regimen et apostolatus opera pertinet.

At eius munera et qua ratione eadem explere debeat, definire oportet.

De castitate, virginitate, matrimonio, familia.

1. Providenti quidem consilio in altera huius schematis parte, cum videlicet sermo fit in capite 3 de ordine familiae christianae divinitus constituto, admonetur: « Attento eodem ordine divino, familia vera societas est, alias societates naturales per se antecedens; licet ab istis, ut proprios suos fines reapse consequi valeat, iuvari et promoveri possit ac debeat. Immo familia est, et usque ad finem saeculi erit, societas cuique homini, in quocumque ordine sociali, necessaria et inviolabilis, aliarum societatum principium et praesuppositum, propria unitate spirituali et morali, iuridica atque oeconomica praedita » (p. 34,³ n. 26).

2. Atque inferius, praecipue contra communistas, socialistas, laicistas ac liberales, statuitur: « Erroneum igitur est divinam familiae originem negare vel ordinationem in ipsa a Deo positam subvertere... » (p. 36,⁴ n. 28).

3. Fatendum tamen est eiusmodi sacrae doctrinae enuntiationes haud forte suppetere ad interneciva errantium placita penitus depellenda atque ad domestici convictus sanctitatem plane tuendam.

4. Patet equidem, praeter cetera, communistarum sectam, quae tantopere nostra aetate pollet, ex quo invecta est, eo pro viribus conniti « ut, sublatis ordinum gradibus aequatisque civibus, ad bonorum etiam inter eos aequalitatem sit gressus: hinc ius domini delendum; et quidquid fortunarum est singulis, ipsaque instrumenta vitae, communia habenda » (LEO XIII, Enc. *Graves de communi*, Acta Leonis 1901, p. 6).

5. In maximum exinde committi discrimen domesticam societatem, quae, ut ipsa ethnicorum sapientia iam tradidit, « est principium urbis et quasi seminarium rei publicae » (Cic., *De Off. I*, c. 17), atque eiusdem pessumdari integritatem ac fines, facile item quisque intellegit.

6. Ad huiusmodi itaque propellendum discrimen et ad cohibendas disciplinae formulas, quibus omnia in rei publicae imperium redigi, eique non tantum singulos homines, verum et ipsos domesticos convictus praeter modum subdi opus esse haud pauci impraesentiarum autumant, expedit omnino, ut Sacrosancta Synodus, postquam asseruit familiam esse humanarum societatum divinitus constitutum principium et caput, sibi propriis iuribus ac muneribus praeditum, populorum rectores pe-

³ Cf. pp. 927-928.

⁴ Cf. pp. 928-929.

cularibus datis normis edoceat, quibus ipsi teneantur obligationibus tum eadem iura ac munera sarta tecta integraque servandi, cum familiae debitam praestandi opem ut sibi praestitutis officii partibus fungi admodum queat.

7. At alia superest quaestio eaque praegravis, quae cum familiae fortuna intimo nexu coniungitur. Agitur nempe de opificum causa deque eorum dignitate ac naturalibus fulciendis iuribus: quibus profecto opificibus plurimae in singulis regionibus, uti planum habetur, familiae constant.

8. Quodnam vero momentum hodierno tempore eiusmodi causa obtinuerit, vel ex eo liquet quod non solummodo corporati opifices in collegia ubique terrarum iam coalescunt ut sua iura probe tueantur, sed etiam rerum publicarum moderatores per latas leges operariorum negotia ordinare et expedire sedulo student.

9. Cum igitur societas domestica consistere ac vigere nequeat, quin simul necessariis ad vitam perfruatur, procul dubio congruit a Generalis Concilii Patribus praecipua recoli, in re tanti ponderis, christianae iustitiae praecepta adeo ut, solemniter praestitutis operarum locatoribus gravibus quibus astringuntur erga opifices oneribus, nova sincera ac frugifera instauretur inter utrosque animorum concordia, quae seu civili seu ecclesiasticae consortioni maximo emolumento erit.

De Ecclesia.

1. Concinne accurateque *in capite IV* praesentis schematis praefiniuntur Episcoporum munus et dignitas, simulque ratio declaratur quae ipsis cum Romano Pontifice et Ecclesia universa intercedit.

2. Verumtamen aliquid hac super re desiderari videtur, quod Oecumenicae Synodi Patres expendere deberent, ut generali Corporis Christi Mystici exspectioni satis fiat.

3. Fidei quippe morumque christianorum tutamen et incrementum hodierno tempore postulant, ut quae ex divina institutione insunt Episcopis, Apostolorum Successoribus, dignitas ac potestas in peculiare ecclesias quibus praeficiuntur (can. 329, paf. I C.I.C.), clariore in luce ponantur, atque, congruo reverentiae obsequio ab omnibus agnitae, supernum Iesu Christi mandatum efficienter, veluti oportet, expleant.

4. Peroportune in schemate advertitur: « Quia Episcopi singuli centrum et fundamentum et principium unitatis sunt in suis Ecclesiis particularibus, prout in illis et ex illis, ad imaginem Ecclesiae universalis formati, una et unica Ecclesia Catholica existit, cuius centrum et fundamentum et principium unitatis est successor Petri, hac de causa singuli suam,

omnes autem simul cum Papa totam Ecclesiam repraesentant “ in vinculo pacis ” (*Eph.* 4, 3) et amoris » (p. 10 s.,⁵ n. 3).

5. Quae quidem verba, si propriam sacrorum Antistitum rationem cum tota Ecclesia egregie referunt, non tamen praecipuum eorundem munus officiumque pastorale erga concreditum sibi gregem palam facere rite valent.

6. Inter omnes profecto constat sacrorum Pastorum libertatem et iura variis coartari limitibus aut implicari difficultatibus in administrandis, ad vigentis disciplinae canonicae tramitem, suis dioecesibus, maxime quod ad ecclesiastica officia seu beneficia spectat, quae in eorum territoriis reperiuntur. Idque cumprimis ob concessa decursu saeculorum privilegia religiosis Familiis aliisque personis seu coetibus, exceptiones vel exemptiones ab memoratis iuribus secum ferentia.

7. Atqui experientia usuque perspectum sane est plura ex eiusmodi privilegiis praeiudicio aliquando fuisse non modo uni eidemque servandae in singulis ecclesiis disciplinae, verum etiam ipsi sacrorum Praesulum dignitati ac pastorali exercendo muneri.

8. Quamobrem ad commune animarum bonum deinceps provehendum, decet enucleate a Patribus Generali Concilio interfuturis edici Episcopos in ecclesiis suae vigilantiae commissis adeo esse reapse centrum et fundamentum et principium unitatis vitaeque christianae, ut nihil a quolibet, qui non sit Romanus Pontifex, ibi fiat, nullum ineatur inceptum ad christifidelium salutem pertinens, nisi de ipsorum consensu et licentia.

9. « Sunt illi quidem in populo christiano fidei sanctae magistri, at praesunt etiam tamquam rectores et duces, atque ita praesunt, ut de hominum salute, quos habent a Deo creditos, ipsi Deo ratio sit ab illis aliquando reddenda » (LEO XIII, Ep. *Est sane, Acta Leonis* 1888, p. 3865).

10. Quod vero ad rationem attinet, qua sacrorum Antistitum iura cum Pontificis Maximi primatu nectuntur et sub eius auctoritate exercentur (can. 329, par. I C.I.C.), profectui item catholicae disciplinae forte prodesset, si quaedam expresse caverentur de ratione inter Episcopos et Sacra Consilia, Tribunalia atque Officia per quae Pontifex Maximus negotia Ecclesiae universae expedire solet (can. 7 C.I.C.).

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis.

1. Aequum iustumque omnino est Universale Concilium, inter cetera, consulere processui conficiendo extraiudiciali ad poenas clericis

⁵ Cf. p. 1040.

irrogandas. Namque recentioribus temporibus « fere ubique poenae extraiudicialiter applicari solent: et non immerito, via enim administrativa brevior est atque simplicior, et ipsi reo favet cum publicitatem de se non requirat » (Decreti schema de quo agitur, p. 3⁶).

2. Verum minus aequum et iustum reapse videtur statuere, ut « abrogetur institutum iuridicum suspensionis ex informata conscientia, de quo in cann. 2186-2194 » (p. 4,⁷ n. II). Ratio vero eius abrogationis sequens affertur: « Quidquid enim sentiendum sit de origine et de motivis huiusmodi instituti, ipsum hodiernis temporibus non iam opportunum videtur cum, praesertim a iuvenibus, absonum censeatur quod reus puniatur quin sese defendere valeat, et vel etiam quin eidem causa poenae enuntietur » (Ibid.).

3. Haud quippe oportet heic advertere Ecclesiam non esse societatem, cui finis insit bono dumtaxat communi christifidelium prospiciendi. Ipsa siquidem, ex divino sui Auctoris mandato, singulos homines ad aeternam salutem assequendam perducere tenetur.

4. Nemo praeterea est qui neget quodvis delictum, sive publicum sit sive occultum, cum certo cognitum fuerit a legitimo Ecclesiae Praesule, compesci opus esse, ne aeternae delinquentis saluti adipiscendae praeiudicio sit.

5. Quod vero ad delictum occultum proprie attinet, non posse ipsum publice seu ad normam iuris aliquando plecti, quin malum saepenumero gravius exinde oriatur, item omnes pro comperto habent.

6. Si igitur normae de suspensione ex informata conscientia penitus abolerentur, plura in Ecclesia delicta impunita procul dubio manerent: quod et reorum animae magnum inferret detrimentum et periculum enervandae disciplinae ecclesiasticae iniceret.

7. Quocirca ad huiusmodi praecavenda mala, nisi aliter provideatur, institutum suspensionis ex informata conscientia necessarium existimandum est.

8. Decet nihilominus allatis difficultatibus aliquod adhiberi remedium, ut iustitiae praeceptis, quoad fieri possit, obtemperetur.

Posset nempe copia reo impertiri exponendi pro sese rationes, atque Ordinario, cuius erit suspensionem ferre, praescribi ut delinquenti poenae causam prudenter significet, ac praeterea maturae aetatis probataeque virtutis clericum, rei patronum ex officio gerentem, actis seu collectis probationibus et traditis, secreto audiat antequam de re ad deliberandum deveniat.

⁶ Cf. p. 870.

⁷ Cf. p. 870.

9. Cupiendum utique et optandum est, ut peculiare Officium apud Sedem Apostolicam constituatur recursibus decidendis a clericis interpositis contra Ordinariorum decreta in processibus poenalibus extrajudicialibus lata (p. 6,⁸ n. VII).

Verumtamen experientia rerumque usus docent laicos, cuiuscumque sint condicionis seu dignitatis, etsi in collegia Sacri Consistorii vel Procuratorum Sacri Palatii cooptati sint, esse a processibus clericorum poenalibus omnino arcendos (cf. p. 6, n. VIII).

De statibus perfectionis acquirendae.

1. Agitur in praesentia de quibusdam quaestionibus particularibus status perfectionis, sectione quarta contentis partis secundae, in qua disciplina expenditur de renovatione vitae et operae in Institutis status perfectionis acquirendae.

2. Nonnulla tamen animadversionibus ad eiusmodi quaestiones praemittuntur, quae ad institutum Cardinalis Protectoris proprie attinent. Instaurandae siquidem disciplinae, ad quam Oecumenicae Synodi sollicitudines et studia convertentur, conducere videtur huius quoque instituti consideratio.

3. Uti neminem fugit, ipsum iam a saeculo XIII in Ecclesia viget; multumque obtinuit prioribus temporibus. At post Const. Ap. *Christifidelium* Innocentii XII, diei 16 februarii 1694, Cardinalis Protectoris potestas plurimum imminuta est atque honoris privilegiis paene constitit (T. SCHAEFER, *De Religiosis ad normam Codicis iuris canonici*, Romae 1940, p. 190 s., n. 95). Hodie vero Cardinalis Protectoris « est tantummodo bonum religionis consilio et patrocinio promovere » (Can. 499, par. 2 C.I.C.).

4. Inde facile colligitur superius memoratum institutum pristinam suam amisisse vim postquam Congregatio « super consultationibus Regularium » per Sixtum V (a. 1585-1590) condita est, atque per Clementem VIII (a. 1592-1605) cum Congregatione Episcoporum unita.

5. Haec cum ita se habeant cumque hodierna Congregatio religiosi sodalibus praeposita, horum tractandis negotiis cumulate prospicere valeat ac reapse prospiciat, quaeritur utrumne, ad religionum disciplinam efficacius provehendam, expediat institutum de quo sermo est potius supprimi.

6. Quod autem ad praesentium praescriptionum schema pertinet, edicatur cumprimis: « In omnibus clericalibus Religionibus et Societa-

⁸ Cf. p. 872.

tibus vitae communis iuris pontificii, Superiores, iuxta Constitutiones, iurisdictionem habent ad confessiones recipiendas suorum subditorum aliorumve in instituti domibus diu noctuque causa famulatus, educationis, hospitii aut infirmæ valetudinis degentium » (p. 3,⁹ n. 114).

7. Claritatis causa, opportunum esset expresse significari eiusmodi iurisdictionem esse ordinariam.

8. Sub numero insequenti vero præstituitur: « Omnibus supra-dictis Superioribus facultas est, ad normam Constitutionum, iurisdictionem ad confessiones sacramentales qua pollent, concedere sacerdotibus proprii aliusve instituti necnon e clero saeculari.

« Illam autem ne conferant, nisi iis quorum idoneitas, si de sodalibus proprii instituti agatur ad normam Constitutionum recognita fuerit; si vero de saecularibus vel alius instituti sacerdotibus, nonnisi iis qui ab aliquo Ordinario vel Superiori approbati sunt » (p. 3 s.¹⁰).

9. Ut ex ipso eiusdem numeri titulo liquet, peragitur heic de iurisdictione delegata. Quapropter loco verborum « concedere » et « conferant », ad falsas opiniones vel ambiguitates præcavendas, adhiberi oportet verbum « delegare ».

10. Denique recta disciplinae ecclesiasticae ordinatio postulat, ut extranei sacerdotis idoneitas ad sacramentales excipiendas confessiones non « ab aliquo Ordinario vel Superiore » probetur, verum a proprio Ordinario, cuius profecto est de sacerdotis sibi obnoxii doctrina ac virtutibus iudicium ferre.

II

REV.MI P. D. IOSEPH ROSSI

Regentis S. Poenitentiarie Apostolicae

De censuris earumque reservatione.

Quod attinet ad censuras, Sacra Paenitentiarie Apostolica — ob suum arctissimum secretum — directe ad Summum Pontificem nonnullas conclusiones mittet a Commissione Interna ab ipso Pontifice creata die 7 ianuarii, anni 1961, elaboratas.

Nunc mihi liceat aliqua adnotare post ea omnia quae ab Em.mis ac Exc.mis Patribus dicta sunt in sessione huius mensis.

⁹ Cf. p. 1162.

¹⁰ Cf. p. 1162.

Pag. 6,¹ n. 9: « De reservatione censurarum ». In innovando textu can. 2245, proponitur § 2 iisdem verbis quae leguntur in § 4 laudati canonis 2245. At immerito videtur.

In canone enim citato, prout legitur in Codice, sermo est de censuris reservatis et de censuris *non reservatis*. Intelligitur proinde § 4.

Cum vero, in proposita innovatione textus can. 2245 et quidem in § 1, de censuris *non reservatis* nullus fiat sermo quia tandem aliquando in n. 12 eiusdem schematis censurae latae sententiae *nemini reservatae* tolluntur (pag. 7),² § 2 de qua in n. 9 schematis videtur prorsus inutilis, imo absona.

Pag. 7, n. 11. Agitur heic de recursu ad Sacram Paenitentiarium ab eo instituendo, qui, in mortis periculo, absolutus fuit ab aliqua censura Sedi Apostolicae reservata, si et postquam convalescerit.

Licet animadvertere quod si tollatur distinctio hodierna in censuris reservatis Apostolicae Sedi, i. e. in simpliciter, in speciali, in specialissimo modo reservatis, ut innuitur in pag. 3³ schematis, linea 25 et ss., recursus ab absoluto in periculo mortis iam non circumscriberetur ad quattuor censuras *specialissimo modo* reservatas iuxta can. 2252 C.I.C., sed ad omnes censuras, quomodocumque Sedi Apostolicae reservatas. Quod aliquid nimis videtur.